
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _40_ din  30  iulie  2018 

privind modificarea si completarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat   
al comunei Dragomirești cu  suprafețele real măsurate a pasunii comunale 

 
                     Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   ; 
            Având in vedere : 
o expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea modificării , completării  si 

însușirii inventarului  bunurilor care alcătuiesc domeniul  privat al comunei cu suprafața real măsurata 
a pasunii comunale   ,  

o raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei si avizul favorabil al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul consiliului local Dragomirești  cu privire la modificarea si 
completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei ;   

Ținând cont de :  
 inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al comunei Dragomirești însușit de către Consiliul 

local Dragomirești prin Hotărârea nr. 25/2001 – aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 
1.361 / 27.12.2001 – privind atestarea domeniului public al județului Vaslui , precum si a municipiilor 
, orașelor si comunelor din județul Vaslui – anexa nr. 28  ;  

 Legea nr. 82/1991, republicată – legea contabilităţii ; 
 Prevederile art. 6 din Legea nr. 52 /2003 , privind transparenta decizionala in administrația publica . 

In conformitate cu  prevederile art. 4 si art. 5 alin. (2)  din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările si completările ulterioare , coroborate cu  prevederile 
din  Normele tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi județelor ;  
       In temeiul prevederilor art. 36, alin. (1) si (2)  lit. “ c “ ,  art. 45 , alin.(1) si (3) , art. 119 , art. 120 , 
art.122 , art. 123  si  art. 115 , alin.(1) , lit. „b”   din  Legea  nr. 215/2001 – privind administraţia publica 
locala – republicata , modificata si completata ulterior  : 
 

H O T A R A S T E 
 

Art. 1 . Se aproba trecerea in domeniul privat al comunei Dragomirești , județul Vaslui a bunurilor 
imobile - suprafețe de teren cu pasune comunala , conform anexei 1 care face parte integranta din 
prezenta hotărâre , bunuri care nu au fost declarate prin acte normative de uz sau de interes public 
național, nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate in baza Legii nr. 165/2013 , 
nu sunt grevate de sarcini si nu fac obiectul vreunui litigiu .  

Art. 2 . (1) Se aproba modificarea inventarului  bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al comunei 
Dragomirești , județul Vaslui , după cum urmează :  

(2) La secțiunea bunuri imobile , se abroga  33 poziții  de la nr. 22  pana la  nr. 54  - suprafața de 
451,10 ha teren cu pasune comunala  pe blocuri fizice având o valoare de inventar de  4.601.220 ,00 lei 
iar aceste suprafețe de teren vor fi înscrise pe Tarla si Parcele  distincte  .  

Art. 3 . Se aproba completarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al comunei 
Dragomirești, la secțiunea bunuri imobile , cu un număr de 44 poziții , suprafața totala de pasune 
comunala de  467,17 ha cu o valoare de inventar de 4.765.134,00 lei , după cum urmează : după poziția 
nr. 125 , se introduc pozițiile nr.126, nr.127, nr.128, nr.129,  nr.130, nr.131,  nr.132, nr.133,  nr.134, 
nr.135,  nr.136, nr.137,  nr.138, nr.139,  nr.140, nr.141,  nr.142, nr.143, nr.144, nr.145, nr.146,  
nr.147, nr.148,  nr.149, nr.150,  nr.151, nr.152,  nr.153, nr.154,  nr.155, nr.156,  nr.157, nr.158,  
nr.159, nr.160,  nr.161, nr.162,  nr.163, nr.164,  nr.165, nr.166,  nr.167, nr.168, nr.169, conform 
anexei 1 care face parte integranta din prezenta hotărâre .   



 Art. 4 . Consiliul local Dragomirești isi insuseste inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat 
al UAT Comuna Dragomirești cu modificările si completările intervenite , conform anexei nr. 1 .  

Art. 5 . (1) Se aproba efectuarea demersurilor pentru înscrierea in cartea funciara a dreptului de 
proprietate al imobilelor menționate in anexa 1 la prezentul act administrativ . 

(2) Se aproba mandatarea domnului IACOB Danut – Primarul comunei Dragomirești sa semneze 
toate documentele necesare înscrierii in cartea funciara .  

 Art. 6 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se insarcineaza Primarul comunei Dragomirești , prin 
compartimentul de specialitate din cadrul aparatului propriu .  

 Art. 7 . Prezenta hotărâre se aduce la cunostiinta publica prin grija secretarului comunei Dragomirești  
si va fi  comunicata Instituției Prefectului Vaslui pentru controlul de legalitate .   

 
 

DRAGOMIRESTI ,  30  iulie 2018  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA  
Consilier    GRIGORI VASILICA                                                    CONTRASEMNEAZA 

                                                                                                                Secretar al comunei Dragomirești,        
                                                                                                                       Stoinea Geani Nonel  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aceasta hotărâre a fost adoptata de către Consiliul local al comunei Dragomirești , județul Vaslui in ședința ordinara din data de 

30. 07. 2018 , cu respectarea prevederilor art. 45 , alin. 3 din Legea nr. 215 /2001 , a administrației publice locale , republicata si 
actualizata , cu un număr de 12 voturi pentru , 0 abținere si 0  voturi împotriva din numărul total de 15 consilieri locali in funcție si 12  
consilieri locali prezenți .  

 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 



JUDETUL VASLUI 
COMUNA  DRAGOMIRESTI                        Însușit de către Consiliul Local Dragomirești   
CONSILIUL LOCAL                               Prin Hotărârea nr. 40/2018
COMISIA SPECIALA PENTRU INTOCMIREA  Președinte de ședința ,                                 Secretar ,  
INVENTARULUI  BUNURILOR CARE ALCATUIESC Grigori Vasilica ,                       Stoinea Geani Nonel 
DOMENIUL PRIVAT  AL COMUNEI Dragomirești  
                                                                                       Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 40/2018  

Inventarul  
bunurilor ce alcătuiesc DOMENIUL PRIVAT  al comunei DRAGOMIRESTI , județul Vaslui – pasuni comunale  

   

Nr. 
Crt. 

Pozitie noua 
inventar   

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare  
Anul dobândirii sau 
după caz al darii in 

folosința  

Valoarea 
de inventar 
      Lei  

Situația juridica  

0 1 2 3 4 5 6 
TERENURI 

1 126 
Teren pășune 
comunala 

4,67 ha 

Tarla nr. 7 , Parcela nr. 143 
Suprafața 46.700 mp  

2018 47.634,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

2 127 
Teren pășune 
comunala 

2,70 ha 

Tarla nr. 8 , Parcela nr. 145 
Suprafața 27.000 mp  

2018 27.540,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

3 
 
128 
  

Teren pășune 
comunala 

2,70 ha 

Tarla nr. 8 , Parcela nr. 149 
Suprafața 27.000 mp  

2018 27.540,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

4 129 
Teren pășune 
comunala 

7,37 ha 

Tarla nr. 8 , Parcela nr. 151 
Suprafața 73.700 mp  

2018 75.174,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

5 130 
Teren pășune 
comunala 

62,32 ha 

Tarla nr. 10 , Parcela nr. 219 
Suprafața 623.200 mp  

2018 635.664,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

6 131 
Teren pășune 
comunala 

5,08 ha 

Tarla nr. 17 , Parcela nr. 355 
Suprafața 50.800 mp  

2018 51.816,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

7 132 
Teren pășune 
comunala 

6,04 ha 

Tarla nr. 17 , Parcela nr. 357/0 
Suprafața 60.400 mp  

2018 61.608,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 



8 133 
Teren pășune 
comunala 

27,13 ha 

Tarla nr. 18 , Parcela nr. 370 
Suprafața 271.300 mp  

2018 276.726,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

9 134 
Teren pășune 
comunala 

0,02 ha 

Tarla nr. 18 , Parcela nr. 370/1 
Suprafața 200 mp  

2018 204,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

10 135 
Teren pășune 
comunala 

0,81 ha 

Tarla nr. 18 , Parcela nr. 370/2 
Suprafața 8.100 mp  

2018 8.262,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

11 136 
Teren pășune 
comunala 

3,77 ha 

Tarla nr. 21 , Parcela nr. 405 
Suprafața 37.700 mp  

2018 38.454,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

12 137 
Teren pășune 
comunala 

17,82 ha 

Tarla nr. 21, Parcela nr. 416 
Suprafața 178.200 mp  

2018 181.764,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

13 138 
Teren pășune 
comunala 

20,66 ha 

Tarla nr. 24 , Parcela nr. 
510,511,512,513,514 
Suprafața 206.600 mp  

2018 210.732,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

14 139 
Teren pășune 
comunala 

5,02 ha 

Tarla nr. 24 , Parcela nr. 516/0 
Suprafața 50.200 mp  

2018 51.204,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

15 140 
Teren pășune 
comunala 

1,52 ha 

Tarla nr. 29 , Parcela nr. 603 
Suprafața 15.200 mp  

2018 15.504,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

16 141 
Teren pășune 
comunala 

13.39 ha 

Tarla nr. 29 , Parcela nr. 614/0 
Suprafața 133.900 mp  

2018 136.578,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

17 142 
Teren pășune 
comunala 

9.72 ha 

Tarla nr. 29 , Parcela nr. 605 
Suprafața 97.200 mp  

2018 99.144,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

18 143 
Teren pășune 
comunala 

6,16 ha 

Tarla nr. 30 , Parcela nr. 636 
Suprafața 61.600 mp  

2018 62.832,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

19 144 
Teren pășune 
comunala 

2,63 ha 

Tarla nr. 31 , Parcela nr. 650/0, 652/0 
Suprafața 26.300 mp  

2018 26.826,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

20 145 
Teren pășune 
comunala 

8.25 ha 

Tarla nr. 32 , Parcela nr. 665/0,663/0 
Suprafața 82.500 mp  

2018 84.150,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

21 146 
Teren pășune 
comunala 

Tarla nr. 35 , Parcela nr. 707/0 
Suprafața 10.00 mp  

2018 10.200,00 Domeniul privat al 
comunei conform 



1,00 ha HCL  14/2015 

22 147 
Teren pășune 
comunala 

6,40 ha 

Tarla nr. 36 , Parcela nr. 718,722 
Suprafața 64.000 mp  

2018 65.280,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

23 148 
Teren pășune 
comunala 

6.49 ha 

Tarla nr. 37 , Parcela nr. 728, 729/0 
Suprafața 64.900 mp  

2018 66.198,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

24 149 
Teren pășune 
comunala 

1,03 ha 

Tarla nr. 38 , Parcela nr. 730/1 
Suprafața 10.300 mp  

2018 10.506,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

25 150 
Teren pășune 
comunala 

6,07 ha 

Tarla nr. 38 , Parcela nr. 732/1 
Suprafața 60.700 mp  

2018 61.914,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

26 151 
Teren pășune 
comunala 

1,12 ha 

Tarla nr. 39 , Parcela nr. 748 
Suprafața 11.200 mp  

2018 11.424,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

27 152 
Teren pășune 
comunala 

2,48 ha 

Tarla nr. 39 , Parcela nr. 750 
Suprafața 24.800 mp  

2018 25.296,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

28 153 
Teren pășune 
comunala 

13,62 ha 

Tarla nr. 39 , Parcela nr. 753 
Suprafața 136.200 mp  

2018 138.924,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

29 154 
Teren pășune 
comunala 

0,48 ha 

Tarla nr. 39 , Parcela nr. 756 , 757 
Suprafața 4.800 mp  

2018 4.896,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

30 155 
Teren pășune 
comunala 

17,67 ha 

Tarla nr. 40 , Parcela nr. 782/1 
Suprafața 176.700 mp  

2018 180.234,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

31 156 
Teren pășune 
comunala 

1,26 ha 

Tarla nr. 53 , Parcela nr. 1054, 1056 
Suprafața 12.600 mp  

2018 12.852,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

32 157 
Teren pășune 
comunala 

14,50 ha 

Tarla nr.54 , Parcela nr. 1061/0 
Suprafața 145.000 mp  

2018 147.900,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

33 158 
Teren pășune 
comunala 

15,35 ha 

Tarla nr. 54 , Parcela nr. 1059/0 
Suprafața 153.500 mp  

2018 156.570,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

34 159 
Teren pășune 
comunala 

1,95 ha 

Tarla nr. 55 , Parcela nr. 1067/0 
Suprafața 19.500 mp  

2018 19.890,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 



35 160 
Teren pășune 
comunala 

38,92 ha 

Tarla nr. 76 , Parcela nr. 1599 
Suprafața 389.200 mp  

2018 396.984,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

36 161 
Teren pășune 
comunala 

22,80 ha 

Tarla nr. 78 , Parcela nr. 1625, Parcela 
nr. 1626, Parcela nr.  1627 
Suprafața 228.000 mp  

2018 232.560,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

37 162 
Teren pășune 
comunala 

4,33 ha 

Tarla nr. 81 , Parcela nr. 1719/0 
Suprafața 43.300 mp  

2018 44.166,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

38 163 
Teren pășune 
comunala 

2,36 ha 

Tarla nr. 81 , Parcela nr. 1720/0 
Suprafața 23.600 mp  

2018 24.072,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

39 164 
Teren pășune 
comunala 

16,53 ha 

Tarla nr. 84 , Parcela nr. 1825, 1807 
Suprafața 165.300 mp  

2018 168.606,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

40 165 
Teren pășune 
comunala 

21,77 ha 

Tarla nr. 84 , Parcela nr. 1842 
Suprafața 217.700 mp  

2018 222.054,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

41 166 
Teren pășune 
comunala 

16,45 ha 

Tarla nr. 84 , Parcela nr. 1868 , 1870 
Suprafața 164.500 mp  

2018 167.790,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

42 167 
Teren pășune 
comunala 

19,01 ha 

Tarla nr. 85, Parcela nr. 1882,1883, 1884, 
1885, 1886, 1887, 1891 
Suprafața 190.100 mp  

2018 193.902,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

43 168 
Teren pășune 
comunala 

17,05 ha 

Tarla nr. 85 , Parcela nr. 1895, 
1896,1900, 1901, 1902 
Suprafața 170.500 mp  

2018 173.910,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

44 169 
Teren pășune 
comunala 

10,75 ha 

Tarla nr. 85 , Parcela nr. 1914, 1906 
Suprafața 107.500 mp  

2018 109.650,00
Domeniul privat al 
comunei conform 
HCL  14/2015 

Total  467,17 ha 4.765.134,00 

 

Numele si 
prenumele 

                 Comisia de inventariere Gestionar (Resp. 
mijloace fixe) 

                        Contabilitate 

Cosma Aurel Hurmuzachi 
Stefan 

Buzamat Daniel Mihai Ioan  Popescu Miriean Ioan  

          Semnătura           



              Primar ,               
        IACOB DANUT  


	40 hot. actualizare IDP-ului PRIVAT 
	Anexa 1 la HCL 40 2018 cu pasune

